5to• Nulli liceat in civitate prandere vel coenare sine notitia praevie
regentr data, et obtenta ab eo licentra.

6t0. Nulli liceat parochis extra Civitatem ad eorum instantiam assiqtere
vel concionando, vel alia officia spiritualia praestando neque illis ejus-
modi assistentiam promittere sine praescitu regentis.

7timo. Mulieres nullae, sive nuptae sint sive innuptae, permittantur
ascendere per gradus ad ambitum superiorem, multo minus admittantur
intra cubicula; et si forte sponsi et una alterave parochia ante matri-
monium examinandr sint, fiet id a vicario parodriae in praesentia, vel in
cubiculo regentis.

8vo. Catechistae ad S. Petrum non mutentur, sed qui destinati sunt, vel
ä regente destinabuntur, sint et maneant ijdem.

9110. Colloquia in alumnorum cubiculis post prandium et coenam ultra
mediam horam non distrahantur, et caveantur clamores.

10n10. Nulli liceat famulum domesticum ablegare ad cauponas pro affe-
rendo viro, nisi priüs indicaverit regenti, quinam sint advenae, quibuscum
potare velit.

11mo. Quilibet vicarius ultimo cujusvis mensis exhibebit regenti matricu-
lam suae parochiae.

12rno. Quilibet vicarius in mense Januario incipiet formare et conficere
statum animarum particularem suae parochiae juxta formulam prae-
scriptam.

13t10. Catalogus anniversariorurn et aliarum missarum fundatarum in
utraquae parochia tradetur regenti.

41 Die Bruchsaler Hofkirche.
42 Die Bruchsaler St. Peters-Pfarrei, die 1730 von Kardinal Schönborn neu

gegrundet wurde und 1742-1746 durch Schönborn und Hutten eine neue
Kirche erhielt. Der Gottesdienst fand bis 1746 in der Spitalkirche (in der
Nahe des im Marz 1945 zerstörten Gasthauses „Zum Heiligenthal") statt.
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Beilage 1.1

Finis et Statuta

Epzscopalis Spirensis collegii (hierfür setzte der Kardinal. serninarii)

Sacerdotum curae animarum admovendorum ab Eminentissimo Reveren-
dissimo ac Celsissimo Domino Damiano Hugoni etc. etc.

ponatur plenus titulus
sub Patrocinio Sanctorum Damiani et Hugonis Brugsaliae erecti et

fundati in anno 1725.

Nos Dei gratia Damianus Hugo etc. etc.
ad perpetuam i ei memoriam.

Pastoralis nostri numeris, quod (hier fügte der Kardinal Damian Hugo
von Schönborn eigenhändig ein omnipotentis) Dei et apostolicae sechs
gratia immerite gerimus, ratio exigit, ut universo gregi Spirensi, in quo
Spiritus Sanctus nos posuit episcopum regere ecclesiam Dei, quam acqui-
sivit sanguine suo, attendentes nunquam non sollicite et indefesse intenti
simus ad spiritualem profectum commissi nobis tum cleri, tum populi
jugiter procurandum. Cum autem nihil sit, quod alios magis ad pietatem
atque Dei cultum assidue instruat quam eorum vita et exemplum, qui se
ministerio divino ecclesiaeque servitio dedicarunt, vel maxime, qui curae
aniinarum praefici cupiunt, ideo adjuvante nostram inopiam divina pro-
videntia collegium (dafür der Kardinal: seminarium) sacerdotum saecularium
juxta curiam nostram episcopalem hic Brugsaliae (der Kardinal schob ein:
funditum de fundamento exstruximus et) perpetua fundatione instituismus
eum in finem, ut omnes, quotquot in nostra Spirensi dioecesi sive per
nostram. successorumque nostrorurn liberam collationem, sive institutionem
ad praesentationem patronorum, sive alium quaecunque modum parochijs
praeficientur, et illi quoque, qui parochorum capellani aut cooperatores
in cura animarum designabuntur, in illo per certum temporis spatium infra
determinandum existentes (1) circa clericalis vitae propositum morurnque
probitatem sedule informentur (2) omni virtutum et exercitationum
ecclesiasticarum genere imbuuntur excolunturque (3) in studio theologiae
turn positivae, tum moralis, tum polernicae, tum asceticae, tum pastoralis,
nec non sanctorum canonum praecipue decretorum sacrae Tridentinae
synodi ad praxin exerceantur, (4) sacros ecclesiae ritus probe addiscant, et
in ijs probentur, et denique (5) ea omnia edoceantur, quae officij sunt
pastoralis, absque spectant ad rectam fructuosamque administrationen
curae animarum, (a) in catechizatione juvenum, (b) in instructione rudium,
(c) et fidem catholicam amplecti volentium, (d) in praedicatione verbi
divini; in recto et activo et passivo usu 5acramentorum poenitentiae,
(e) eucharistiae, (f) (hier schob der Kardinal ein: (g) pabtismatis, copu-
lationis) extremae unctionis, (h) in celehratione sacrificij missae, (i) ejus-
demque fructus applicatione, (k) in apostolicae conversatione cum pro-
ximo, (1) in eruditione cujusvis status et conditionis personarum, (m) in
consolatione afflictorum, (n) in adjuvatione pauperum, (o) viduarum et
(p) pupillorum; (q) in curatione peccatorum, (r) in confortatione capti-
vorum et reorum mortis, (s) in visitatione aegrorum, (t) moribundorumque,
(u) in dilectione proximi, atque in caeteris pastoralibus functionibus; ut
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per eosdem taliter institutos, probatos et practicatos veluti canales sana
doctrina, vitae disciplina, morum probitus et christiana perfectio in caete-
rorum fidelium animos derivetur, ac spiritualis dioecesis nostrae Spirensis
utilitas, nitoique ecclesiae promoveatur Quod igitur ut solidius et fruc-
tuosius secundum nostrum clementissimam (hier schob der Kardinal ein:
justissimam) et pijssimam intentionem, et ardentissimum votum fiat,
authoritate nostra ordinaria decernimus, ordinamus, et statuimus, ut
sequitur:

Primo

Parochiae, ad nostram nostrorumque successorum episcopalem liberam
collationem pertinentes, non nisi talibus sacerdotibus saecularibus con-
ferantur, qui in nostro Damiano-Hugoniano collegio duorum ad minimum
annorum spatio bene exercitati et probati se in vitae clericalis sanctitate,
morum honestate, optimarum virtutum disciplina atque peritia et praxi
earum rerum, quae ad debile fructuoseque obeundam animarum curam
bono pastore necessarie desiderantur, plurimum commendaverunt. (Hier
schrieb der Kardinal an den Rand • nota hier muß bey gesetzet werden,
wie es zu halten wan andere ad pastorat. leydt haben wollen, oder auch in
seminario leydt fundiret haben.) Illi

Secundo

Qui ad parochias nostrae Spirensis dioecesis in casibus vacationum a
patronis sive ecclesiasticis, cive laicis, quibus id juris competit, praesenta-
buntur in ijs instituendi, si antea in suprafato nostro collegio nunquam
extiterint, in illud se conferant, et recipiantur, per totius anni curriculum
cum alijs exeroitandi, interim vero parochijs, ad quas praesentati sunt,
providebunt sacerdotes nostri collegij jam exercitati, pro qua provisione,
et simul pro victu et habitatione sie praesentatis praebita vel ipsum colle-
gium recipiet in solutionem parochiarum proventus, si suffecerint, aut ipsi
sic praesentati istos percipient cum obligatione, ut collegio tam pro pro-
visione parochiarum, quam pro praestitis expensas resarcient. Anno illo
superato praesentati ad examen admittantur,• in hoc idonei reperti ap-
probentur, in parochijs more consueto instituantur, sive commendentur,
possessionemque obtineant.

Tertio

Nullus parodiorum nostrae Spirensis dioecesis deinceps sibi pro arbitrio
suo asciscat aut dimittat capellanum, cooperatorem, vel vicarium, sed
talem quilibet eorum, qui opera alterius sacerdotis indiguerit, e collegio
nostro petat, et obtentum adusque nostram et nostrorum successorum
renovationem, aut dispositionem retineat.

Quarto

Assumendi ad nostrum Darniano-Hugonianum collegium praeter formatos
de susceptis ordinibus, testimonia turn vitae et morum, quam studiorurn,
et qui ex aliena dioecesi ad nostram Spirensem adveniunt, simul dimis-
sorias et commendatitias episcoporum suorum secum afferant, decenti
habitu longo et tonsura modeste incedentes, atque aliter in illud non reci-
piendi nisi idoneitate sua per rigorosum examen prius sufficienter probate.
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Quinto

Assumpti in illud primum octiduum in solitudine spiritualibus exer-
citijs sub directione senioris sacerdotis collegij, qui pater spiritualis caete-
rorum erit, fructuose impendant; atque pro tempore existentiae in dicto
collegio eidem patri spirituali singulis septimanis semel et solennioribus
diebus festivis peccata sua confiteantur, aut a praeside licentiam impetrent
alten, in vel extra collegium, eadem confitendi. Post assumptionem et
peracta spiritualia exercitia

S exto
Prima sacerdotum cura sit, ut modum devote ac utiliter meditandi,

orandi, librosque spirituales legendi, propriam conscientiam discutiendi,
et caetera clerici ad vitae perfectionem, scituque necessaria solide ad-
discant, comprehendant, practicent. Quod ut fiat

Septimo

Ille, qui pater spiritualis est, non solum caeteros snlgulis diebus solis,
et festorum ab hora tertia ad quartam vespertinam usque instituat, sed
etiam singuli in dies mane post somnum a primo quadrante post
quintam per mediae horae spatium meditatione vacent; cujus materiam
et puncta pater spiritualis pridie post coenam praescribet; insuper

Octavo

Unusquisque quolibet anno infra tempus adventus, vel quadragesimae,
vel aliud opportunum octo dies continuos recollectionem spiritus per spiri-
tualia exercitia faciat methodo a patre spirituali praefigendo (!), atque sub
ejusdem directione; quae exercitia

Nono

postquam ad parochiam promotus fuerit, singulis annis ad seminarum
redux, repetat, quoad vixerit.

Decimo

Quocunque tempore tum aestivo tum hyemali rnane uno quadrante ante
quintam omnes velociter surgant, honeste et clericaliter se vestiant, et
oblatis Deo precibus se ad meditandum praeparent usque ad primum
quadrantem post quintam, a quo ipsa meditatio, ut supra dictum fuit,
incipat, durans per mediam horam. Qua peracta

Undecimo

Omnes conveniant in circulum et unus, quem praeses pro libitu nomina-
bit, meditationis peractae seriem ac fructum breviter devote tarnen et
reverenter edicat sine ostentatione, necessaria et utilia duntaxat proferendo;
bit, meditationis peractae seriem ac fructum breviter devote tarnen et
post ‘sextam. Postea

Duodecimo

Quilibet se recipiat in suum conclave, et diebus lunae et martis singulis
studiose legat ex theologia morali, diebus vero mercurij et veneris, etiam
singulis ex jure canonico materiara a praeside assignatam; super quam
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Decimo tertio

Ab hora octava usque ad medium decime omnes coeuntes in circulum
conferentiam et disputationem habeant modeste et utiliter discurrendo.

Decimo quarto

In dies ab hora decima antemeridiana per spatium trium quadrantum
praelegatur ex sacra Tridentina synodo doctrina fidei et morum, et unus
quisque solidae orthodoxae fidei nostrae principia sibi sollicite imprimat.

Decimo quinto

Infra refectionem corporis, quae erit a primo quadrante post undecimam
meridianam ad usque duodecimam, servetur silentium, praelegatur unum
caput ex sacra scriptura, et post libellus spiritualis. Post auditum horum
duodecimam

Decimo sexto

Dicta consueta salutatione angelica sit per mediam horam colloquium
aut recreatio in omni modestia. Hac finita

Decimo septimo

praeIegantur punctatim, exercitantur et practicentur sacri ritus omnis
generis, et caeremoniae, praecipue divini officij et missae sacrificij solennis
sacramentorumque secundum ductum cujusdam probati authoris et direc-
toris a praeside denominandi, simulque fiet aliquot exercitium in cantu
chorali usque ad secundam horam pomeridianam.

Decimo octavo

Quotidie a medio quartae usque ad quintam pomericlianam sit congre-
gatio sacerdotum, in quo textus sacrae scripturae secundum capita ex pro-
bato aliquo commentatore dilucide explicabitur quoad omnia, sive ad
mores, sive ad fidem, sive ad historiam cognitionem pertineant, super qui-
bus unus ex altero interrogabit, et discursum ad invicem habebunt.

Decimo nono

Ad coenam ab hora se,xta usque ad quadrantem ante septimam dura-
turam serventur omnia veluti ad prandium cum colloquio usque ad medium
octavae; quo absoluto

Vigesimo

Servatur silentium; pater spiritualis proponat materiarn et puncta medi-
tationis pro die sequente, et postea quilibet recedat ad suum conclave; ubi
aliquid ex libro spirituali legat, conscientiam suam discutiat, Deo debitas
gratias-persolvet, atque Beatissimae Virginis Mariae et angeli sui tutelaris
se commendet protectioni usque ad horain nonam, qua dormitum ibit.

Vigesimo primo

Diebus. jovis singulis antemeridiano tempore habeatur studium, exer-
citium, et conferentia circa materias theologiae polemicae sive contro-
versiarum fidei. De reliquo permissa sit honesta recreatio ad animum recon-
ciliandum. Ut autem supra memorata studia, exercitia, discursus et con-
ferentiae statutis temporibus ordinate semper, accurate ac cum fructu fiant,

3 Freib. Dioz.-Archiv DF. III.
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Vigesimo secundo

A praeside collegij pro quobbet genere studiorum constituatur director
et instructor caeterorum, cui in omnibus ad studium illud spectantibus
morem gerent. Ad haec singulos hortamur in Domino, et mandamus, ut

Vigesimo tertio
Unusquisque, quam primum potent, sibi comparet libros sequentes, qui

clerico, praesertim parodio utiliores sunt, videlicet 42a •

42a Von den im Abschnitt 23 angefuhrten Buchern konnten die folgenden
genauer bestimmt werden:

1. C o r nelius a Lapide: Commentarii in quattuor prophetas majores.
Postrema editio aucta et recogrnta. - Antverpiae, Jacobus Meursius, 1645. -
Sebastiani Barradii opera, Tomus I-V, Augustae Vindelicorum 1742. -
Johannes Stephanus Menochius: Sainte Bible ... avec une traduction
frangaise en forme de paraphrase par de Carrieres et les commentaires de
Menochius, Tom. I-VI. Paris 1854. - Jacobi Tirini in Sacram Scripturam
commentarius duobus tomis comprehensus, Antverpiae 1664.